
Executivo 7 QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008

ATO Nº 028/08 - 1ª PJFMF
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCESSO Nº 162/07-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA : NÚCLEO EDUCACIONAL LIBERDADE DE 
APRENDER
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006

ATO Nº 028/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, 
art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas pelo NÚCLEO 
EDUCACIONAL LIBERDADE DE APRENDER, referente ao 
exercício financeiro de 2006, em razão da falta de escrituração 
contábil e constatação da inatividade da entidade.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 26 de maio de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS
ATO Nº 027/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCESSO Nº 209/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA : NÚCLEO EDUCACIONAL LIBERDADE DE 
APRENDER
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005

ATO Nº 027/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 
41/66, por este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas 
pela NÚCLEO EDUCACIONAL LIBERDADE DE APRENDER, 
referente ao exercício financeiro de 2005, em razão da falta de 
escrituração contábil e constatação da inatividade da entidade.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 26 de maio de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS
ATO Nº 029/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCESSO Nº 140/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA : CENTRO ESPÍRITA PAZ, LUZ E AMOR 
– CEPLA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005

ATO Nº 029/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, 
art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas pelo CENTRO 
ESPÍRITA PAZ, LUZ E AMOR – CEPLA, referente ao exercício 
financeiro de 2005, em razão da falta de escrituração contábil.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 26 de maio de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS
ATO Nº 030/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCESSO Nº 216/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA : SOCIEDADE CIVIL PERPETUO SOCORRO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005

ATO Nº 030/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, 
art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas pela SOCIEDADE 
CIVIL PERPETUO SOCORRO, referente ao exercício financeiro de 
2005, em razão da falta de escrituração contábil.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 26 de maio de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS

EXONERAÇÃO
PORTARIA N° 124–GAB-20/05/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR 
a pedido, a servidora MARLI DO SOCORRO BENÍCIO DA 
SILVA, matrícula n° 55586503/5, do cargo comissionado de 
Secretária de Diretoria, GEP-DAS-011.1, a contar de 01 de 
Junho de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral
NOMEAÇÃO

PORTARIA N° 125–GAB-20/05/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: NOMEAR, ANTÔNIO ERNANDES DA SILVA, 
para o cargo comissionado de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS-011.1, a contar de 02 de Junho de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 086 DE 26/05/2008-CA

LAUDO MÉDICO N° 564/08
NOME: ANTONIO ALBERTO DA SILVA SEGUIN DIAS
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 20.05.2008 a 18.07.2008

PORTARIA N° 087 DE 26/05/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 23046A/1

NOME: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 305138/5
PERÍODO: 16.05.2008 a 30.06.2008

DIÁRIAS
PORT. Nº 578/07-27/09/2007 ML JUVENAL A. LIMA JÚNIOR, 
118.648.342-34, MAT. 5205751/1, 01 (uma) diária p/ Macapá-
AP, 26 a 27/09/2007, OBJ: Participar de palestra sobre aspectos 
farmacológicos e bioquímicos das drogas de abuso; PORT. Nº 
654/07-08/10/2007 MOT MANOEL S. DE MENEZES NETO, 
331.706.572-91, MAT. 55589314/1, ATP SALUSTRIANO F. 
GONÇALVES, 236.588.942-53, MAT. 5157170/1, ML WALTER 
JOSÉ DA SILVA, 057.495.812-68, MAT. 729019/3, 02 (duas) 
diárias p/ Breu Branco-PA, 05 a 07/10/2007, OBJ: Realizar 
exumação; PORT. Nº 795/07-26/11/2007 DIR MIGUEL 
WANZELLER RODRIGUES, 247.262.492-15, MAT. 5361109/3, 
04 (quatro) diárias p/ Santarém-PA, 26 a 30/12/2007, OBJ: 
Particiár de reunião periódica de serviço; PORT. Nº 791/07-
26/11/2007 DIR MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, 
247.262.492-15, MAT. 5361109/3, 04 (quatro) diárias p/ 
Bragança-PA, 03/12/2007 a 07/12/2007, OBJ: Participar de 
reunião periódica de serviço; PORT. Nº 792/07-26/11/2007 
DIR MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, 247.262.492-15, 
MAT. 5361109/3, 04 (quatro) diárias p/ Marabá-PA, 12 a 
16/12/2007, OBJ: Participar de reunião periódica de serviço; 
PORT. Nº 289/08-28/03/2008 PC BENEDITO L. GONZAGA, 
251.811.902-78, MAT. 5233291/2, MOT JOSÉ AUGUSTO R. DOS 
SANTOS, 170.884.292-68, MAT. 5127297/1, PC MARIA LUIZA 
S. MAIA, 049.070.352-68, MAT. 5156769/1, ½ (meia) diária p/ 
Mosqueiro-PA, 13/03/2008, OBJ: Realizar perícia com cadáver; 
PORT. Nº 443/08-22/04/2008 PC CRISTINA N. FONSECA, 
150.120.342-87, MAT. 51567463/2, MOT HELCI CELSO R. 
DIAS, 175.373.802-44, MAT. 55589310/1, PC JOSÉ ALBERTO 
S. DE SÁ, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 17/03/2008, 
OBJ: Perícia técnica de constatação de danos; PORT. Nº 
383/08-11/04/2008 PC HUGO L. MOREIRA, 212.038.142-
91, MAT. 5848164/1, 04 (quatro) diárias p/ Brasília-DF, 14 
a 18/04/2008, OBJ: Reunir-se com o coordenador do Projeto 
Curso de Mestrado Profissional em Ciências Forenses; PORT. 
Nº 317/08-01/04/2008 PC EDÊMIA DE FÁTIMA O. NUYAED, 
245.973.172-87, MAT. 732443/2, PC TEREZINHA DE JESUS 
B. F. PALHA, 166.850.912-15, MAT. 5449510/1, 12 (doze) 
diárias p/ Manaus-AM, 06 a 18/04/2008, OBJ: Realizar exames 
no laboratório de Genética Forense; PORT. Nº 427/08-
16/04/2008 PC MARIA RUTE S. NASCIMENTO, 087.854.652-

91, MAT. 5130107/1, 05 (cinco) diárias p/ Bragança-PA, 24 a 
29/03/2008, OBJ: Troce de Plantonista; PORT. Nº 399/08-
14/04/2008 MOT MANOEL DE JESUS C. SOUSA, 094.046.602-
30, MAT. 55589496/1, ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 
31/03/2008, OBJ: Remover cadáveres; PORT. Nº 701/08-
14/04/2008 MOT GICÉLIO F. SOARES, 256.495.822-20, 
MAT. 57190541/1, 03 (três) diárias p/ Redenção-PA, 17 a 
20/03/2008, OBJ: Fiscalizar futuras instalações do CPC ”Reneato 
Chaves”; PORT. Nº 430/08-16/04/2008 PC AMILCAR B. 
TOCANTINS JÚNIOR, 318.469.712-68, MAT. 54188135/1, PC 
RILDO MORAES P. DA SILVA, 973.152.147-04, MAT. 5858275/2, 
MOT VALDIR S. BORGES, 143.470.242-15, MAT. 55589320/1, 
04 (quatro) diárias p/ Paragominas-PA, 12 a 16/03/2008, OBJ: 
Perícia de danos ambientais e perícia veicular.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 064/2007
Nº do Termo Aditivo: 1° termo
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa A. C. C. Couto Comercial - ME.
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 29/12/2007
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 15/04/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

HOMOLOGACAO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº. 178 DE 26 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/143404.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor PAULO ROBERTO DA SILVA 
PARAENSE JUNIOR, matrícula nº. 57188752, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 177 DE 26 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279465.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor GERALDO DE ALMEIDA 
DIAS, matrícula nº. 51855852, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças: Sociologia, considerando-
o apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 179 DE 26 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/212300.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor LUIZ ICHIHARA 
BEVILAQUA, matrícula nº. 54197343, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças: Ciências Econômicas, 
considerando-o apto para exercer o cargo, com conceito de 
avaliação final EXCELENTE.


